
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

314 10/11/2021 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06 art. 208. Autorizzazione di modifica sostanziale di un centro di raccolta e 
trattamento veicoli fuori uso. - Ditta ROTAM ECOFER s.r.l. con sede legale ed impianto nel 
Comune di Montecorvino Pugliano in via T. Tasso n. 13.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta Rotam Ecofer s.r.l., con sede legale ed impianto nel Comune di Montecorvino Pugliano
in via T. Tasso n. 13, è titolare, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. n. 152/06:

 del  D.D.  n.  40  del  07/07/2017  di  rinnovo  dell'autorizzazione  all'esercizio  di  un  centro  di  raccolta  e
trattamento veicoli fuori uso dell'impianto ubicato nel Comune di Montecorvino Pugliano (Sa), via T. Tasso
e riportato in Catasto del medesimo Comune al foglio n. 12 particelle nn. 1102 e 1740 per una superficie
complessiva di 5.264 mq;

 del D.D. n. 19 del 21/01/2021 di presa d'atto per variazione del Responsabile Tecnico;

CONSIDERATO  che la sig.ra  Adinolfi Cosimina, nata a  ***OMISSIS*** *** il  ***OMISSIS, in qualità di  legale
rappresentante della ditta Rotam Ecofer s.r.l.:

 in data 07/11/2019 - prot. 0672462 ha presentato istanza di modifica sostanziale consistente nella:
       a) riduzione delle aree autorizzate dell'impianto, che passano da 5.264 mq a 2.991 mq riportate in Catasto al

foglio n.12 particella n.1102;
        b) rimodulazione del lay-out aziendale, fermo restando inalterate le estensioni delle aree dedicate ai veicoli

fuori uso stoccati prima e dopo il trattamento;

PRESO  ATTO che  la  ditta  ha  trasmesso  documentazione  integrativa,  su  richiesta  dell'U.O.D.  procedente,  il
26/11/2019 - prot. 0716903, il 17/02/2021 - prot. 0087886, il 22/03/2021 - prot. 0155377 ed il 24/08/2021 - prot.
0425008;

CONSIDERATO che:
 in data 19/10/2020 si è tenuta la prima seduta di conferenza di servizi rinviata con richiesta di integrazioni

e chiarimenti ed assegnando un termine di trenta giorni per produrre le integrazioni e chiarimenti richiesti;
 in data 18/11/2020 prot.n.546457 la ditta Rotam Ecofer s.r.l., chiedeva una proroga del termine assegnato

di trenta giorni per ottemperare alle integrazioni richieste nel corso della seduta della prima conferenza dei
servizi;

 in data 24/11/2020 prot.n. 556607 la scrivente UOD, valutate le motivazioni addotte per la richiesta di
proroga, accoglieva e concedeva la proroga;

 in  data  03/12/2020 prot.n.  577929 la  ditta  Rotam Ecofer  s.r.l.  richiedeva  la  riapertura  dei  termini  del
procedimento;

 in data 15/12/2020 prot.n.597234 la scrivente UOD in esito alla istanza di riapertura del procedimento,
richiedeva l'inoltro della documentazione integrativa richiesta nella seduta del 19/10/2020;

CONSIDERATO che la conferenza di servizi del 13.09.2021 preso atto: 
1. del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimanto di Salerno, della dichiarazione del rappresentante dei VV.F

di Salerno di esclusione degli obblighi di cui al D.P.R. n. 151/2011;

2. della nota del Genio Civile di Salerno, agli atti della conferenza, di nulla osta, ai sensi del R.D. 523/1904,
al posizionamento dell'opera di scarico entro i 10 (dieci) metri dal limite dell'alveo catastale del torrente
ASA alle seguenti condizioni:

 la portata scaricata nel torrente ASA sia compatibile con la capacità idraulica dello stesso ai sensi delle
disposizioni stabilite dall'ex Autorità di Bacino per i territori di rispettiva competenza;

 lo scarico non comporti problematiche di erosione alle sponde del corpo ricettore;

3. preso atto,  altresì,  della  valutazione favorevole  dell'ufficio  procedente  ed acquisito  l'assenso,  ai  sensi
dell'art.  14  ter  comma 7 della  L.  241/90,  degli  Enti  assenti  (Comune di  Montecorvino Pugliano,  ASL
Salerno, Distretto Idrografico Appenino Meridionale), seppur invitati, che non hanno fatto pervenire alcuna
nota in merito,  si è conclusa con l'approvazione della modifica sostanziale, subordinando il rilascio del
decreto autorizzativo al completamento della procedura del Piano di Bonifica ex siti SIN – D.G.R. n. 685
del 30/12/2019;

TENUTO CONTO che le indagini preliminari, di cui all'art. 242, comma 2, D. Lgs. 152/06, si sono concluse con
esito favorevole, giusta nota U.O.D. 501709 della Regione Campania del 06/10/2021 - prot. 0492565;
CONSIDERATO che  dal  funzionario  istruttore  incaricato  e  dal  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi al provvedimento de quo;



VISTA l'espressa dichiarazione di regolarità, resa con nota prot. 0552311 del 08/11/2021 dal Responsabile di
Posizione Organizzativa di tipo “A”, di assenza di conflitto d'interesse per il presente procedimento;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE, ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, la ditta Rotam Ecofer s.r.l. alla modifica sostanziale del
centro di raccolta e trattamento veicoli fuori uso ubicato nel Comune di Salerno in via Montecorvino Pugliano in
via T. Tasso n. 13, consistente nella:

a) riduzione delle aree autorizzate dell'impianto, che passano da 5.264 mq a 2.991 mq riportate in
Catasto al foglio n.12 particella n.1102;
b) rimodulazione del lay-out aziendale, fermo restando inalterate le estensioni delle aree dedicate ai
veicoli fuori uso stoccati prima e dopo il trattamento.

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel D.D. n. 40/2017, che non siano in contrasto con il
presente provvedimento, ivi compreso la scadenza dell'autorizzazione prevista per il 01/03/2022 e le tabelle di
seguito riportate:

 le quantità massima stoccabile di veicoli fuori uso prima del trattamento conferiti presso l'impianto:

Tipologia veicoli Estensione mq
 Numero max 

veicoli stoccabili

 M1, N1 256 32

 M3, N3 40 1

 a due ruote 4 4

totale 300 37

 le quantità  massima stoccabile di  veicoli  fuori  uso trattati  e con una sopraelevazione massima di tre
carcasse in caso di utilizzo di cantilever:

Tipologia veicoli Estensione mq
 Numero max 

veicoli stoccabili

 M1, N1 184 23

 M3, N3 40 1

 a due ruote 6 6

totale 230 30

 i rifiuti che possono derivare dal trattamento dei veicoli fuori uso, di cui al codice EER 16.01.04*, ciascuno
contraddistinto con la rispettiva codifica EER, sono quelli di seguito elencati:

codice EER RIFIUTO

13.01.10* Oli minerali per circuiti idraulici, non clorurati
13.01.11* Oli sintetici per circuiti idraulici
13.01.12* Oli per circuiti idraulici facilmente biodegradabili
13.01.13* Altri oli per circuiti idraulici
13.02.04* Scarto di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, clorurati
13.02.05* Scarto di olio minerale per motori, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati



13.02.06* Scarti di olio sintetico per motori, ingranaggi e lubrificazione
13.02.07* Olio per motore, ingranaggi e lubrificazione, non clorurati
16.01.03 Pneumatici fuori uso
16.01.11* Pastiglie per freni contenenti amianto 
16.01.12 Pastiglie per freni diverse da quelle di cui alla voce 16.01.11* 
16.01.16 Serbatoi per gas liquido
16.01.17 Metalli ferrosi
16.01.18 Metalli non ferrosi 
16.01.19 Plastica 
16.01.20 vetro
16.01.22 Componenti non specificati altrimenti
16.06.01* Batterie al piombo 
16.06.05 Altre batterie ed accumulatori
16.08.01 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argento, renio palladio iridio o platino
16.08.03         Catalizzatori esauriti contenenti metalli di transizione o composti di

metalli di transizione non specificati altrimenti
19.10.01 Rifiuti di ferro e acciaio
19.10.02 Rifiuti di metalli non ferrosi
19.12.01 Carta e cartone
19.12.02 Metalli ferrosi
19.12.03 Metalli non ferrosi
19.12.04 Plastica e gomma
19.12.05 vetro
19.12.08 Prodotti tessili

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per la realizzazione e l'esercizio dell'attività. Si richiamano in particolare gli
obblighi in materia di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE a  mezzo  pec  il  presente  decreto  alla  società  Rotam Ecofer  s.r.l.  in  liquidazione al  seguente
indirizzo: “rotamecofer@pec.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Montecorvino Pugliano, all'Amministrazione Provinciale di Salerno,
all'A.R.P.A.C. Dipartimento di Salerno, all'ASL Salerno, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Salerno,
alla Sezione Regionale del Catasto Rifiuti ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di
Napoli. 

INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

Anna Martinoli
   


